

ATIVO	Saldo em 31/12/2024	Saldo em 31/12/2023
Circulante.....	3.616.849,72	3.386.075,24
Disponível.....	155.129,13	310.511,03
Bens Numerários.....	1.412,82	780,58
Depósitos Bancários A Vista.....	152.198,89	105.575,19
Aplicações de Liquidez Imediata.....	1.517,42	204.155,26
Clientes.....	638.895,13	365.377,79
Duplicatas a Receber.....	638.895,13	365.377,79
Outros Créditos.....	158.737,41	229.291,08
Adiantamentos a Terceiros.....	1.987,52	0,00
Tributos a Recuperar.....	156.749,89	229.291,08
Estoques.....	2.664.088,05	2.480.895,34
Estoques Diversos.....	2.664.088,05	2.480.895,34
Não Circulante.....	510.194,67	525.363,71
Imobilizado.....	510.194,67	525.363,71
Imóveis.....	505.998,00	505.998,00
Bens Em Operação.....	282.220,72	279.950,72
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acumulada.....	(278.024,05)	(260.585,01)
Total do Ativo	4.127.044,39	3.911.438,95

PASSIVO	Saldo em 31/12/2024	Saldo em 31/12/2023
Circulante.....	1.054.751,32	892.564,22
Instituições Financeiras.....	130.500,00	0,00
Emprestimos e Financiamentos.....	130.500,00	0,00
Fornecedores Nacionais.....	730.187,54	767.810,59
Fornecedores Estrangeiros.....	51.288,55	5.870,43
Obrigações Tributárias.....	51.288,55	5.870,43
Impostos e Contribuições a Recolher.....	106.690,09	77.205,06
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Sociais.....	44.664,66	24.240,96
Obrigações Com o PESSOAL.....	21.320,31	18.007,04
Obrigações Previdenciárias e Sociais.....	40.705,12	34.957,06
Provisões.....	36.085,14	41.678,14
Outras Obrigações.....	36.085,14	41.678,14
Contas a Pagar.....	36.085,14	38.297,56
Contas Correntes.....	0,00	3.380,58
Não Circulante.....	99.111,16	350.000,00
Obrigações a Longo Prazo.....	99.111,16	350.000,00
Emprestimos.....	99.111,16	350.000,00
Patrimônio Líquido.....	2.973.181,91	2.668.874,73
Capital Social.....	2.896.874,73	2.568.650,01
Capital Subscrito.....	2.668.874,73	2.172.650,01
Capital Social Integralizar.....	228.000,00	396.000,00
Reservas de Lucros.....	76.307,18	100.224,72
Total do Passivo e Patrimônio Líquido	4.127.044,39	3.911.438,95

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2024

Valores expressos em Reais (R\$)

Capital	Capital		Reservas de Lucros		Reserva p/ Aumento de Capital	Total
	Social	Integralizar	Legal	Contratual		
Saldo em 31/12/2023	1.641.600,00	396.000,00	0,00	100.224,72	531.050,01	2.668.874,73
Lucro Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.307,18
Destinação do Lucro Líquido do Exercício para Reservas	0,00	0,00	35.379,10	40.928,08	0,00	0,00
Capital a Integralizar	396.000,00	(168.000,00)	0,00	(100.224,72)	100.224,72	228.000,00
Saldo em 31/12/2024	2.037.600,00	228.000,00	35.379,10	40.928,08	631.274,73	2.973.181,91
Centrais Telefônicas	RS 4.404,70	(RS 4.404,70)	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Computadores e Periféricos	RS 41.252,68	(RS 41.252,68)	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Instalações	RS 154.563,02	(RS 151.965,32)	RS 2.597,70	RS 0,00	RS 0,00	RS 2.597,70
Máquinas, Aparelhos e Equipamentos	RS 21.152,15	(RS 19.553,18)	RS 1.598,97	RS 0,00	RS 0,00	RS 1.598,97
Móveis e Utensílios	RS 10.848,17	(RS 10.848,17)	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Veículos	RS 50.000,00	(RS 50.000,00)	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Total	RS 788.218,72	(RS 278.024,05)	RS 510.194,67	RS 0,00	RS 0,00	RS 510.194,67

b) Vidas úteis e taxas de depreciação

Centrais Telefônicas - Vida Útil: 10 anos - Taxa de depreciação Anual: 10% - Equipamentos de Processamento de Dados - Vida Útil: 5 anos - Taxa de Depreciação Anual: 20% - Instalações - Vida Útil: 10 anos - Taxa de Depreciação Anual: 10% - Máquinas, Aparelhos e Equipamentos - Vida Útil: 10 anos - Taxa de Depreciação Anual: 10% - Móveis e Utensílios - Vida Útil: 10 anos - Taxa de Depreciação Anual: 10% - Veículos - Vida Útil: 4 anos - Taxa de Depreciação Anual: 25% - Método utilizado: Linear - **Nota 06 - a) Fornecedores a Pagar** - A empresa possui saldo a pagar na conta de fornecedores no valor de R\$ 730.187,54 em 2024. **b) Obrigações Tributárias** - A empresa possui obrigações tributárias a pagar no valor de R\$ 51.288,55 em 2024. A empresa possui obrigações trabalhistas, previdenciárias e sociais no valor de R\$ 106.690,09 em 2024. A empresa possui contas a pagar no valor de R\$ 36.085,14 em 2024. **c) Obrigações a Longo Prazo** - A empresa possui empréstimos a longo prazo no valor de R\$ 99.111,16 em 2024. **Nota 07 - Patrimônio Líquido - a) Capital Social** - O capital social integralizado, no valor de R\$ 2.037.600,00 formado por ações referentes a 19 (dezenove) sócios em 2024, a empresa possui Reservas de Lucros incorporadas ao capital social no valor de R\$ 631.274,73, perfazendo um capital de R\$ 2.668.874,73, a empresa possui Reserva de Lucros no valor de R\$ 76.307,18 em 2024 e o valor de R\$ 228.000,00 de capital a ser integralizado, perfazendo uma Patrimônio Líquido em 2024 de R\$ 2.973.181,91. **b) Reserva de Lucros:** O saldo na conta de Reserva de Lucros foi de R\$ 76.307,18 em 2024. Não houve distribuição de lucros no ano de 2024. **Nota 08 - Receitas Operacionais** - a) As receitas da empresa em 2024 foram as seguintes: Receita Operacional Bruta - R\$ 9.827.782,39 - Receitas Financeiras - R\$ 49.283,08 - Deduções da Receita Bruta: Vendas Canceladas - R\$ 36.827,14 - Os impostos incidentes sobre as receitas em 2024 foram de R\$ 1.211.702,62. **Nota 09 - Despesas e Custos por Natureza** - a) Os custos e despesas operacionais da empresa em 2024 foram: - Custo das Mercadorias Revendidas (CMV) - R\$ 7.301.083,27 - Despesas com Pessoal - R\$ 625.866,08 - Propaganda e Publicidade - R\$ 4.643,66 - Viagens e Representação - R\$ 3.043,13 - Ocupação - R\$ 221.040,00 - Utilidades e Serviços - R\$ 27.776,75 - Despesas com

	Período de 01/01/2024 a 31/12/2024	Período de 01/01/2023 a 31/12/2023
Receita Operacional Bruta	9.827.782,39	9.508.553,43
(-) Deduções da Receita Bruta.....	(1.248.529,76)	(1.225.748,63)
Vendas Canceladas.....	(36.827,14)	(41.380,96)
Impostos Incidentes Sobre Receitas.....	(1.211.702,62)	(1.184.367,67)
(=) Receita Operacional Líquida.....	8.579.252,63	8.282.804,80
(-) Custo dos Produtos/Mercadorias/Serviços.....	(7.301.083,27)	(7.047.620,26)
(=) Lucro Bruto.....	1.278.169,36	1.235.184,54
(+/-) Despesas Operacionais.....	(1.177.765,16)	(1.103.107,63)
Despesas com Pessoal.....	(625.866,08)	(519.053,80)
Propaganda e Publicidade.....	(4.643,66)	(2.304,00)
Viagem e Representação.....	(3.043,13)	(2.309,23)
Ocupação.....	(221.040,00)	(216.000,00)
Utilidades e Serviços.....	(27.776,75)	(23.868,49)
Despesas com Veículos.....	(20.720,71)	(12.952,20)
Despesas Gerais.....	(261.373,41)	(330.573,34)
Depreciações e Amortizações.....	(17.439,04)	(17.556,86)
Despesas Financeiras.....	(25.311,69)	(42.853,29)
(-) Receitas Financeiras.....	49.283,08	85.305,65
Despesas Tributárias.....	(19.833,77)	(20.940,07)
(=) Lucro Operacional Líquido.....	100.404,20	132.076,91
(=) Prejuízo Operacional Líquido.....	100.404,20	132.076,91
Resultado antes da CS e IR.....	100.404,20	132.076,91
Provisão para Contribuição Social.....	(9.036,38)	(11.886,92)
Provisão para Imposto de Renda.....	(15.060,64)	(19.965,27)
(=) Lucro Líquido Do Exercício	76.307,18	100.224,72

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (DFC) 2024

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2024 a 31/12/2024	Período de 01/01/2023 a 31/12/2023
1 - Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais		
Resultado do Exercício/Período.....	76.307,18	100.224,72
Ajustes ao Resultado (Receitas/Despesas).....	17.439,04	17.556,86
Depreciação e Amortização.....	17.439,04	17.556,86
Variações nos Ativos e Passivos.....	(356.681,70)	(314.694,36)
Aumento (Redução) em Contas a Receber.....	(273.513,34)	(10.011,06)
(Aumento) Redução dos Estoques.....	(183.192,71)	(54.268,39)
Aumento (Redução) em Fornecedores/Contas a Pagar.....	(39.835,47)	(358.941,22)
Aumento (Redução) em Contas a Pagar e Adiantamentos.....	(5.595,00)	(6.273,71)
Aumento (Redução) nos Impostos e Contribuições a Recolher.....	45.418,12	(169.961,98)
Aumento (Redução) Adiantamentos Fornecedores/Funcionários.....	(1.987,52)	0,00
Aumento (Redução) Créditos Tributários.....	72.541,19	301.016,24
e Sociais.....	29.485,03	(16.254,24)
(-) Fluxo de Caixa Gerado pelas Atividades Operacionais.....	(262.935,48)	(196.912,78)
2 - Fluxos de Caixa das Atividades de Investimentos		
(Aumento) Redução de Ativos/Passivos.....	(2.270,00)	0,00
(Aumento) Redução de Imobilizado.....	(2.270,00)	0,00
(-) Fluxo de Caixa gerado pelas Atividades de Investimento.....	(2.270,00)	0,00
3 - Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamentos		
Aumento (Redução) de Ativos/Passivos.....	109.823,58	323.523,45
Aumento (Redução) de Empréstimos e Financiamentos.....	277.823,58	(72.476,55)
Integralização/Adiantamento para Aumento de Capital.....	(168.000,00)	396.000,00
(-) Fluxo de Caixa gerado pelas Atividades de Financiamento.....	109.823,58	323.523,45
4 - Aumento (Redução) nas disponibilidades (1+/-2+/-3).....	(155.381,90)	126.610,67
5 - Disponibilidades no Início do Período.....	310.511,03	183.900,36
6 - Disponibilidades no Final do Período (4+/-5).....	155.129,13	310.511,03

Veículos - R\$ 20.720,71 - Despesas Gerais - R\$ 261.373,41 - Depreciações e Amortizações - R\$ 17.439,04 - Despesas Financeiras - R\$ 25.311,69 - Despesas Tributárias - R\$ 19.833,77 - Provisão para Contribuição Social - R\$ 9.036,38 - Provisão para Imposto de Renda - R\$ 15.060,64. **Nota 10 - Demonstração do Resultado Abrangente** - Não foi transcrita a Demonstração do Resultado Abrangente (DRA), pois, não houve mutação no patrimônio líquido durante os exercícios comparados, resultante de transações e outros eventos que não são derivados de transação com os sócios (item 3.18 da Res. do CFC 1255/2009). **Nota 11 - Demonstração de Fluxo de Caixa** - Otpamos pela transcrição da Demonstração do Fluxo de Caixa pelo Método indireto. **Nota 12 - Eventos Subsequentes** - A Empresa não incurreu em eventos subsequentes favoráveis e desfavoráveis entre o final do período contábil e a data da aprovação das demonstrações contábeis. **Nota 13 - Continuidade dos Negócios** - a) A Empresa está operando em sua capacidade plena sob o critério da continuidade das suas atividades empresariais, não havendo qualquer previsão em contrário nos próximos 12 meses.

ADENILSON COLI VIEIRA

Presidente - CPF: 800.912.299-87

VILMAR FERREIRA DA SILVA

CRC: PR-025945/O-7 - Contador - CPF: 390.348.449-00

NOTAS EXPLICATIVAS 2024

Nota 01 - Contexto Operacional - O Centro de Distribuição Logística do Norte do Paraná S/A é uma sociedade anônima de capital fechado com sede e foro na cidade de Maringá, Estado do Paraná, na Rua Lobélia n. 1137, lote 34-B, Parque Industrial Hanover, CEP: 87065-310, inscrita no CNPJ sob o n. 10.276.691/0001-04, iniciou suas atividades em 12 de Agosto de 2008 e tem por objeto social a exploração no segmento de distribuidora atacadista, importação e exportação de materiais de construção, produtos eletros e eletrônicos, sendo tributada pelo lucro real. **Nota 02 - Apresenções das Demonstrações Contábeis** - As demonstrações contábeis comparativas, encerradas em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2024, aqui compreendidos: BALANÇO PATRIMONIAL, DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO, DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS e DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA, foram elaboradas a partir das diretrizes contábeis e dos preceitos da legislação Comercial, Lei 10.406/2002 e Demais Legislações e atos princípios Contábeis. Para efeito de comparação as Demonstrações Contábeis foram elaboradas de maneira uniforme entre os períodos (2023 e 2024), facilitando a leitura das informações, qualquer discrepância será objeto de adendo específico nessas Notas Explicativas. O Resultado é apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na Apuração dos resultados dos períodos em que ocorrem, sempre quando se correlacionarem independentemente de recebimento ou pagamento. As principais práticas contábeis na elaboração das Demonstrações contábeis levam em conta as características qualitativas e quantitativas conforme determina a NBC ITG 1000 (Res. do CFC 1418/12), compreensibilidade, competência, relevância, materialidade, confiabilidade, primazia da essência sobre a forma, prudência, integridade, comparabilidade e tempestividade, estando assim alinhadas com as Normas Internacionais de Contabilidade e aos preceitos da Lei das Sociedades Anônimas (Lei n. 6.404/76). **Nota 03 - Sumário das Principais Práticas Contábeis - Ativo Circulante - (a) Caixa e equivalentes de Caixa** - Os fluxos de caixa dos investimentos a curto prazo são demonstrados pelos valores líquidos (aplicações e resgates). As aplicações a curto prazo que possuem liquidez imediata e vencimento original em até 90 (noventa) dias são considerados como caixa e equivalentes. Os demais investimentos, com vencimentos superiores a 90 (noventa) dias, são reconhecidos a valor justo e registrados em investimentos a curto prazo. **(b) Contas a Receber** - Os valores a receber registrados e mantidos no mantidos no balanço patrimonial pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, acrescidos das variações monetárias ou cambiais, quando aplicáveis, deduzidos de provisão para cobrir eventuais perdas na sua realização. A provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída em montante considerado suficiente pela administração para cobrir eventuais perdas estimadas na realização desses créditos. O valor estimado da provisão para créditos de liquidação duvidosa pode ser modificado em função das expectativas da Administração com relação à possibilidade de se recuperar os valores envolvidos, assim como por mudanças na situação financeira dos clientes. **Ativo Não Circulante - (c) Imobilizado** - O imobilizado está registro ao custo e não inclui os encargos financeiros incorridos durante o período de construção. Os bens são depreciados pelo método linear, com base nas vidas úteis estimadas. **(d) Receitas e Despesas** - O Centro de Distribuição Logística do Norte do Paraná S/A tem como prática a adoção de regime de competência para o registro das mutações patrimoniais ocorridas no exercício, assim como o reconhecimento das receitas e despesas e custos, independentes de seu efetivo recebimento ou pagamento. **Nota 04**

	2023	2024	
a) Caixa e Equivalentes de Caixa			
Caixa.....	RS 780,58	RS 1.412,82	
Depósitos Bancários.....	RS 105.575,19	RS 152.198,89	
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata.....	RS 204.155,26	RS 1.517,42	
Total de Caixa e Equivalentes de Caixa.....	RS 310.511,03	RS 155.129,13	
b) Contas a Receber			
Duplicatas a Receber.....	RS 365.377,79	RS 638.895,13	
Total Contas a Receber.....	RS 365.377,79	RS 638.895,13	
Nota 05 - Imobilizado			
a) Valor Residual do Imobilizado			
Valor	Custo	Depreciação	
	Corrigido	Acumulada	
	2024	2024	
Imóveis	RS 505.998,00	(RS 0,00)	RS 505.998,00

